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AGROBIZNESNI MOLIYAVIY 
QUVVATLASH VA RIVOJLANISH 

ISTIQBOLLARI

Tursunova Dilnavo Islomovna
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqola moliyaviy yordamni kuchaytirish va agrobiznesning o‘sishini rag‘batlantirish imkoniyatla-
rini o‘rganadi. Maqolada, hozirgi agrobiznes strukturasini har tomonlama o‘rganish, butun dunyo bo‘ylab muvaffaqiyatli 
model larni aniqlash, muammolar va imkoniyatlarni tahlil qilish orqali biz agrobiznesni rivojlantirishni kuchaytirish bo‘yicha 
takliflar ishlab chiqamiz.

Kalit so‘zlar: agrobiznes, moliyaviy yordam, iqtisodiy o‘sish, qishloq xo‘jaligi, rivojlanish, barqarorlik.

Abstract: This article delves into the potential for bolstering financial aid and fostering the growth of agribusiness. Through 
a comprehensive examination of the current agribusiness landscape, an exploration of successful models from around 
the world, and an analysis of challenges and opportunities, we present recommendations for fortifying the development 
of agribusiness.

Key words: agribusiness, financial assistance, growth, agriculture, development, sustainability.

Аннотация: Данная статья рассматривает перспективы усиления финансовой поддержки и стимулирования 
развития агробизнеса. Через всесторонний анализ текущего агробизнеса, исследование успешных моделей из 
разных стран и анализ вызовов и возможностей мы представляем рекомендации для укрепления развития агро-
бизнеса.

Ключевые слова: агробизнес, финансовая поддержка, рост, сельское хозяйство, развитие, устойчивость.

K I R I S H
So‘nggi yillarda olib borilayotgan islohotlar agrar sohani rivojlanishiga ta’siri katta bo‘lmoqda. Agrar sohada 

tadbirkorlikni rivojlantirishga bo‘lgan e’tibor, tadbirkorlik subyektlarini iqtisodiy va moliyaviy rag‘batlantirilishi 
tufayli qishloq xo‘jaligi mahsulotlari yetishtirish hajmi oshib bormoqda. Qishloq xo‘jalik sohalaridagi tadbirkorlik 
faoliyati agrobiznes deyiladi. Agrobiznes - bu qishloq xo‘jaligi mollari va xizmatlarini ishlab chiqarish, qayta 
ishlash va tarqatish bilan shug‘ullanadigan sektor bo‘lib, u barcha tegishli faoliyatni o‘z ichiga oladi. Agrobiznes 
tushunchasiga bevosita qishloq xo‘jaligi sohasiga kirmaydigan, biroq u bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan faoliyat 
bilan shug‘ullanuvchi biznes turlari ham kiritiladi. Bu qishloq xo‘jaligiga texnikaviy ta’mirlash xizmat ko‘rsatish, 
uni mahsulotlarini qayta ishlash va iste’molchilarga yetkazib berish bilan bog‘liq bo‘lgan tadbirkorlik faoliyatidir. 
Agrobiznes agrosanoat integratsiyasi natijasida vujudga kelgan agrosanoat majmuasining barcha bo‘g‘inlarini 
qamrab oladi. Agrobiznes faoliyatining maqsadi – iste’mol bozorini yetarli miqdorda sifatli qishloq xo‘jalik mah-
sulotlari, sanoatni esa xom ashyo bilan uzluksiz ta’minlash orqali foyda ko‘rishdan iborat. 

Agrar iqtisodiyotning asosiy tarkibiy tuzuvchi omili bo‘lib agrobiznes hisoblanadi. Ochiq iqtisodiyotning 
afzalliklari va davlat tomonidan faol qo‘llab-quvvatlanishi agrobiznesning yuqori rentabellikka ega mahsulotlarni 
ishlab chiqarishda o‘z salohiyatini ro‘yobga chiqarishi va raqobatbardosh ustunliklarga erishishiga imkon 
beradi, buni agrobiznesning iqtisodiy roli va istiqbollari aniq bo‘lgan xorijiy mamlakatlarning zamonaviy tajribasi 
tasdiqlaydi. Mamlakatimizda ham agrobiznes va qishloq xo‘jaligida tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish borasida 
zarur bo‘lgan chora-tadbirlar amalga oshirib kelinmoqda. O‘tgan davr mobaynida qishloq xo‘jaligida bozor 
munosabatlarini joriy etish, ishlab chiqarishni rivojlantirish, mulkdorlar sinfini shakllantirish hamda ularning 
mustaqilligini ta’minlash bo‘yicha bosqichma-bosqich islohotlar amalga oshirildi.
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A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Agrobiznesning iqtisodiy o‘sish dvigateli sifatidagi ahamiyati akademik adabiyotlarda yaxshi yoritilgan. 

Thirtle va boshqalarga ko‘ra [1], agrobiznes sektorining hissasi an’anaviy dehqonchilikdan tashqariga chiqadi 
va oziq-ovqat mahsulotlarini qayta ishlash, tarqatish va marketing kabi turli tadbirlarni qamrab oladi. Agrobiz-
nesning ushbu ko‘p qirrali tarkibiy qismlari ish o‘rinlari yaratish, oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarishni 
ko‘paytirish va kambag‘allikni kamaytirish orqali iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirish salohiyatiga ega.

Moliyadan foydalanish agrobiznes korxonalarining muvaffaqiyati va rivojlanishining hal qiluvchi omilidir. 
Demirgüç-Kunt va Klapper [2] o‘z tadqiqotida kichik va o‘rta agrobiznesga moliyaviy xizmatlar ko‘rsatishda moliya 
institutlarining rolini ta’kidlaydilar. Ularning ta’kidlashicha, qo‘llab-quvvatlovchi moliyaviy ekotizimni, jumladan, 
mikromoliya institutlarini qo‘llab-quvvatlash kredit olish imkoniyatini sezilarli darajada oshirishi, investitsiyalarni 
rag‘batlantirishi va agrobiznesning umumiy moliyaviy salomatligini yaxshilashi mumkin.

Boshqa mamlakatlardagi tajribani o‘rganish agrobiznesni rivojlantirish strategiyalari haqida qimmatli 
fikrlarni taklif qilishi mumkin. Masalan, Otsuki va boshqalar [3] Tailandning agrobiznes transformatsiyasi misolini 
tahlil qiladi. Ularning tadqiqotlari davlat siyosati, infratuzilmani rivojlantirish va agrobiznes sektorida o‘sishni 
ta’minlashda xususiy sektor ishtirokining muhimligini ta’kidlaydi. Bunday amaliy tadqiqotlar O‘zbekistonga 
kerak    li saboqlar va o‘zining agrobiznesni rivojlantirish sayohati uchun turtki beradi.

Hukumat tashabbuslari agrobiznes landshaftini shakllantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Rahman va bosh-
qalar tomonidan olib borilgan tadqiqotga ko‘ra [4], rivojlanyotgan hukumatining tadqiqot va ishlanmalarga sar-
moya kiritish, infratuzilma va bozorga kirish bo‘yicha faol chora-tadbirlari mamlakatni qishloq xo‘jaligi quvvatiga 
aylantirdi. Ularning tadqiqoti agrobiznesning rivojlanishini davlat tomonidan har tomonlama qo‘llab-quvvatlash 
muhimligini ta’kidlaydi.

O‘zbek olimlari tomonidan agrar sohada tadbirkorlikni va kichik biznesni rivojlanishi tendensiyalari va 
uni takomillashtirish bo‘yicha ko‘plab ilmiy-amaliy tadqiqot ishlari olib borilgan. Masalan, B.T.Salimov va M.S. 
Yusupovlarning ilmiy ishlarida fermer xo‘jaliklarini rivojlanishi uchun uni eksport salohiyatini oshirish zaru-
rligini aytib o‘tiladi [5]. E.I. Ergashev ilmiy maqolasida Agrar tarmoq xo‘jaliklari raqobatbardoshligini baholash-
ning asosiy mezonlaridan biri sifatida tadbirkorlik darajasiga e’tibor qaratadi [6]. U.S. Muxitdinova iqtisodiyotni 
modernizatsiyalash sharoitida meva-sabzavot mahsulotlari bozorini rivojlantirish yo‘nalishlari [7], M.Ch. Muro-
dova klaster usulida agrobiznesni tashkil etishning o‘ziga xos xususiyatlari kabi masalalarni tadqiq etishgan [8]. 
Yuqorida aytib o‘tilgan ilmiy ishlarda agrobiznesni mustaqil ilmiy tadqiqot mavzusi sifatida alohida ko‘rib chiqil-
maganligi, bizga ushbu mavzuni tadqiqot obyekti sifatida tanlashimizga sabab bo‘ldi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada mavzuga doir adabiyotlar, mavjud eng so‘nggi ma’lumotlar o‘rganiladi va tadqiqotning qiyosiy 

tahlili, hamda ilmiy abstraktsiyalashda foydalanildi. Shuningdek, O‘zbekiston sharoitida agrobiznes sektori 
uning o‘sishi va rivojlanishiga to‘sqinlik qiluvchi bir qancha muammolar va ularga xos yechimlar mavjud adabi-
yotlarni o‘rgangan holda tahlil qilinadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zining ulkan salohiyatiga qaramay, O‘zbekiston agrobiznes sektori uning o‘sishi va rivojlanishiga to‘sqinlik 

qiluvchi bir qancha muammolarga duch kelmoqda. Quyidagi jadvalda sohadagi asosiy kamchiliklar jamlangan:

1-jadval: O‘zbekiston Agrobiznes tarmog‘idagi kamchiliklar
Kamchilik Tavsifi

Moliyadan foydalanish 
imkoniyati cheklangan

O‘zbekistondagi ko‘plab kichik fermer xo‘jaliklari va qishloq xo‘jaligi korxonalari arzon 
kredit va moliyaviy xizmatlardan foydalanishda qiynalmoqda, bu esa ularning zamonaviy 
texnologiyalarga sarmoya kiritish va o‘z faoliyatini kengaytirish imkoniyatlariga to‘sqinlik 
qilmoqda.

Eskirgan dehqonchilik 
amaliyotlari

O‘zbekistonda hali ham an’anaviy dehqonchilik usullari keng tarqalgan bo‘lib, unumdorlikning 
pastligiga, resurslarning samarasizligiga va atrof-muhitning buzilishiga olib keladi. Qishloq 
xo‘jaligi amaliyotini modernizatsiya qilish hosildorlikni oshirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Bozorga samarasiz 
kirish

Noto‘g‘ri tashish va saqlash joylari hosildan keyin yo‘qotishlarga olib keladi va ichki va 
xalqaro bozorlarga chiqishda qiyinchiliklarga olib keladi. Bozorga kirishni yaxshilash 
agrobiznesning rivojlanishi uchun zarurdir.

Texnologiyani qabul 
qilishning yetishmasligi

Aniq dehqonchilik va barqaror qishloq xo‘jaligi kabi zamonaviy qishloq xo‘jaligi texnologiyalari 
va amaliyotlarini joriy etish fermerlar o‘rtasida cheklanganligicha qolmoqda, bu esa umumiy 
hosildorlik va raqobatbardoshlikka to‘sqinlik qilmoqda.
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Ko‘nikma va bilimlardagi 
kamchiliklar

Ko‘pgina fermerlarda ilg‘or dehqonchilik texnikasini joriy etish va agrobiznes korxonalarini 
samarali boshqarish uchun zarur ko‘nikma va bilim yetishmaydi. Imkoniyatlarni oshirish va 
o‘qitish muhim ahamiyatga ega.

Normativ to‘siqlar
Byurokratik qog‘ozbozlik, murakkab qoidalar va yerga egalik qilishning tushunarsiz 
muammolari agrobiznes sohasida sarmoya va tadbirkorlikni to‘xtatishi mumkin. Oddiy va 
shaffof qoidalar kerak.

Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqorida muhokama qilingan tahlillarga asoslanib, quyidagi takliflar O‘zbekistondagi agrobiznes sektorini 

barqaror o‘sish va rivojlanish sari rag‘batlantirish uchun strategik asosni taklif etadi:
■ Moliyaviy institutlarni mustahkamlash: O‘zbekiston fermerlar va agrobiznes ehtiyojlariga 

moslashtirilgan, qulay va arzon moliyalashtirish yechimlarini taqdim etishga qaratilgan ixtisoslashtirilgan 
qishloq xo‘jaligi banklari va moliya institutlarini yanada rivojlantirishi kerak. Ushbu institutlar, shuningdek, 
risklarni boshqarishga e’tibor qaratishlari va manfaatdor tomonlarning zaifligini kamaytirish uchun inno-
vatsion moliyaviy mahsulotlarni taklif qilishlari kerak.

■ Barqaror amaliyotlarni ilgari surish: Barqaror va ekologik toza dehqonchilik amaliyotiga urg‘u 
beradigan keng qamrovli ta’lim va o‘quv dasturlarini yo‘lga qo‘yish kerak. Organik va aniq dehqonchilik 
usullaridan foydalanishni rag‘batlantirish, tuproqni saqlash va suv resurslarini boshqarishni rag‘batlan-
tirish zarur.

■ Infratuzilmaga investitsiya: Qishloq xo‘jaligi infratuzilmasini, jumladan, transport tarmoqlarini, ombor-
xonalarni, qayta ishlash korxonalarini modernizatsiya qilish uchun resurslar ajratish kerak. 

■ Texnologiyalarni uzatish va tadqiqotlar: Ilg‘or qishloq xo‘jaligi texnologiyalarini uzatishni osonlash-
tirish uchun ilmiy muassasalar, universitetlar, xususiy kompaniyalar va fermerlar o‘rtasida hamkorlikni 
rivojlantirish kerak. 

■ Davlat-xususiy sheriklik: Xususiy sektor investitsiyalarini, texnologiyalar transferini va innovatsiyalarni 
rag‘batlantirish uchun agrobiznes sohasida davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish zarurati bor. Xususiy 
sektor tajribasidan foydalangan holda muammolarni aniqlash va hal qilish uchun sanoat manfaatdor 
tomonlari bilan hamkorlik qilish zarur.

■ Bozorni diversifikatsiya qilish: Bir nechta tovarlarga qaramlikni kamaytirish uchun qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlarini diversifikatsiya qilish imkoniyatlarini o‘rganish maqsadga muvofiqdir. Fermerlarning 
daromadlarini oshirishi va eksport o‘sishiga hissa qo‘shishi mumkin bo‘lgan bozorlarni va qo‘shimcha 
qiymatli mahsulotlarni aniqlash dolzarb hisoblanadi.

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston agrobiznes tarmog‘i mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirish, qishloqlar 
turmush darajasini yaxshilash va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda hal qiluvchi rol o‘ynash uchun ulkan 
salohiyatga ega. 

Yuqorida bayon etilgan takliflar O‘zbekiston uchun mavjud muammolarni yengish va agrobiznesni rivojlan-
tirish imkoniyatlaridan foydalanish bo‘yicha yo‘l xaritasini taqdim etadi. 
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